Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района Саратовской области

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

Балаковского муниципального района

ПРИКАЗ

	11.07.2012 г.
	№
	152

	«О проведении семинара «Сайт образовательного учреждения: от замысла до воплощения» для работников образовательных учреждений БМР»

В рамках реализации муниципальной целевой программы «Информатизация Балаковского муниципального района (Электронный район) на 2011-2013 годы», в целях повышения уровня информационной компетентности сотрудников образовательных учреждений Балаковского муниципального района в вопросах развития информационных образовательных ресурсов, а также в соответствии с заявками руководителей ОУ БМР
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу семинара «Сайт образовательного учреждения: от замысла до воплощения» (Приложение 1) и списочный состав слушателей (Приложение 2).
2. Провести в сроки с 16 июля по 08 августа 2012 г. на базе кабинета информационных технологий МБОУ УМЦ (кабинет № 22) очные занятия согласно утвержденной программе.

3. Склеминой Г. А., заместителю директора МБОУ УМЦ:

3.1. обеспечить до 13.07.2012 г. информирование слушателей о датах, времени и месте проведения очных занятий;

3.2. подготовить учебные и методические материалы для слушателей семинара в соответствии с утвержденной программой;
3.3. провести занятия согласно утвержденной программе семинара, осуществлять промежуточный и итоговый контроль за выполнением слушателями практических заданий.
4. Логинову С. Э., начальнику информационно-компьютерного отдела МБОУ УМЦ обеспечить технические условия для проведения занятий.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ УМЦ

Т. В. Логинова

Проект вносит

заместитель директора МБОУ УМЦ
_____________ Г. А. Склемина
С приказом ознакомлен:

Приложение 1 к приказу № 152 от 11.07.2012 г. «О проведении семинара «Сайт образовательного учреждения: от замысла до воплощения» для работников образовательных учреждений БМР»
Программа обучающего семинара по теме

«Сайт образовательного учреждения: от замысла до воплощения»

Сроки проведения: 16.07. – 08.08.2012 г.
Категория участников: ответственные за ведение сайтов образовательных учреждений
Форма проведения: очно-дистанционная

Предварительная подготовка участников:

· Создание учетной записи на любом почтовом сервисе (mail.ru, yandex.ru, gmail.com, hotmail.com и др.)

· Заполнение регистрационной формы участника семинара http://bit.ly/kgwgnO

Формы промежуточного контроля: предоставление участниками отчета о выполнении заданий для самостоятельной работы.

Методические материалы для участников: пошаговые инструкции по выполнению заданий, тренировочный сайт для отработки навыков выполнения действий на сайте образовательного учреждения (http://trenir12.ucoz.ru/).

Место проведения: очные занятия проводятся на базе кабинета информационных технологий МОБУ УМЦ, материалы дистанционной части семинара размещаются на сайте МБОУ УМЦ (http://umcbalakovo.com/) в разделе «Обучающие семинары, мастер-классы, тренинги».
Информационная страница семинара http://goo.gl/Q7OWs

План проведения семинара

	№ п/п
	Тема занятия
	Примерная дата и время проведения
	Форма проведения
	Планируемые результаты
	Кол-во учебных часов

	1.
	Нормативно-правовая база функционирования сайта образовательного учреждения. Регистрация сайта на Ucoz.ru
	16.07.2012 г.
	Очное занятие
	Участники:

· получат представление об основных подходах при формировании содержания сайта образовательного учреждения;

· ознакомятся с особенностями работы на платформе Ucoz.ru;

· ознакомятся с действующим законодательством в области защиты персональных данных
	4

	2.
	Создание сайта образовательного учреждения на платформе Ucoz.ru. Снятие рекламного обременения с сайта образовательной тематики
	17. – 18.07.2012 г.
	Самостоятельная работа с опорой на методические материалы
	Участники:

· зарегистрируют сайт в Ucoz.ru
· создадут раздел сайта «Контактная информация»

· проведут работу по снятию рекламного обременения с сайта

	8

	3.
	Работа с изображениями, создание фотоальбомов.

Размещение фотоподборок на внешних сервисах, создание на их основе слайд-шоу
	19.07.2012 г.
	Очное занятие
	· Участники:

· ознакомятся с действующим законодательством в области защиты авторского права;

· научатся создавать электронные копии документов;

· научатся подготавливать изображения к размещению на сайте, создавать фотоальбомы, размещать изображения на страницах сайта

· научатся создавать слайд-шоу на сервисе Веб-альбомы Picasa и встраивать их в страницы сайта
	4

	4.
	Создание информационной страницы и фоторепортажей о событиях
	20.07. – 23.07.2012 г.
	Самостоятельная работа с опорой на методические материалы
	Участники:

· создадут 2 фотоальбома по указанной ведущим тематике;

· создадут и оформят страницу «О нашем учреждении», на которой разместят не менее 2-х изображений и 1 слайд-шоу
	8

	5.
	Публикация новостей и электронных версий нормативных документов на сайте образовательного учреждения
	24.07.2011 г.
	Очное занятие
	Участники:

· получат представление о том, как формируются сообщения в новостную ленту сайта;

· научатся публиковать сообщения в новостной ленте сайта;

· научатся публиковать на сайте электронные варианты документов
	4

	6.
	Создание на сайте ОУ новостной ленты и раздела для публикации документов
	25.07. – 26.07.2012 г.
	Самостоятельная работа с опорой на методические материалы
	Участники:

· подготовят и разместят на сайтах образовательных учреждений по 2 сообщения в новостную ленту;

· создадут на сайте ОУ раздел «Документы» и опубликуют в этом разделе не менее 3-х документов

· научатся публиковать документы на сервисе Docme и встраивать гаджеты с публикациями в страницы сайта
	8

	7.
	Публикация на сайте сведений о коллективе, размещение методических материалов
	27.07.2012 г.
	Очное занятие
	Участники:

· ознакомятся с требованиями к размещению на сайте сведений о сотрудниках учреждения;

· научатся создавать и оформлять личные странички сотрудников на сайте ОУ

· научатся размещать на сайте методические материалы, созданные самостоятельно
	4

	8.
	Представляем на сайте коллектив ОУ и его опыт работы
	28.07. – 30.07.2012 г.
	Самостоятельная работа с опорой на методические материалы
	Участники:

· создадут на сайте раздел «Наш коллектив», разместят в нем информацию о сотрудниках ОУ;

· создадут на сайте Раздел «Методическая копилка» и разместят в нем методические материалы, созданные сотрудниками ОУ
	8

	9.
	Публикация на сайте сведений о предоставляемых образовательных услугах
	31.07.2012 г.
	Очное занятие
	Участники:

· получат представление о том, какие сведения необходимо опубликовать на сайте ОУ;

· научатся создавать странички классов (групп) и специалистов;

· научатся работать с формами обратной связи
	4

	10.
	Презентуем образовательную деятельность учреждения на сайте
	01.08. – 04.08.2012 г.
	Самостоятельная работа с опорой на методические материалы
	Участники:

· разместят на сайтах информацию о предоставляемых образовательных услугах;

· создадут странички классов (групп);

· создадут формы обратной связи
	8

	11.
	Организация взаимодействия с родителями воспитанников с помощью сайта ОУ
	05.08.2012 г.
	Очное занятие
	Участники:

· научатся работать на форуме, с комментариями и рейтингами;

· получат представление о том, как создается форум на сайте ОУ

· ознакомятся с правилами поведения на форумах;

· научатся добавлять на сайт гаджеты и виджеты, позволяющие разнообразить контент сайта ОУ
	4

	12.
	Создание на сайте ОУ среды для взаимодействия с родителями
	06.08 – 07.08.2012 г.
	Самостоятельная работа с опорой на методические материалы
	Участники:

· создадут тематический форум на сайте ОУ, привлекут к работе на нем не менее 5-ти родителей;

· разместят на сайте ОУ, 2-3 гаджета, позволяющих разнообразить контенет и привлечь посетителей
	6

	13.
	Итоговое занятие (анализ созданных сайтов, вручение сертификатов, участникам, выполнившим все задания семинара)
	08.08.2012 г.
	Очное занятие

	2

	Итого
	72

Приложение 2 к приказу № 152 от 11.07.2012 г. «О проведении семинара «Сайт образовательного учреждения: от замысла до воплощения» для работников образовательных учреждений БМР»
Список педагогов, для обучения в рамках семинара